

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E MEIO AMBIENTE Conselho Gestor do Parque Municipal Juliana de Carvalho Torres

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE JULIANA DE CARVALHO TORRES

Rua: Travessa Cachoeira Ariranha, 43-Cohab Raposo Tavares

CEP: 05543-070- São Paulo - SP

São Paulo, 14 de abril de 2019.

PAUTA:

Livre

REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR:

Compareceu a reunião Felipe Valentim Bonifacio, Maria Angélica Oliveira, Clovis Messias de Assis (conselheiros titulares) e Wagner Neves, Administrador do parque.

Após aguardar por trinta minutos e confirmar a falta de "quorum", o Coordenador do Conselho Gestor, Wagner, informa aos presentes que não pode deliberar nada na reunião, por falta de quorum. Os presentes acham importante fazer um bate papo e aproveitar a reunião. Felipe fala do encontro na câmara de vereadores, que o vereador Gilberto Natalini, quer fazer uma visita ao parque. Os presentes falam do lixo ao entorno do parque. Wagner fala que infelizmente o lixo jogado nesses pontos não é de pessoas que vem de fora somente, tem moradores que jogam e não respeitam as leis, ficam bravos quando é chamado atenção pelos funcionários do parque. Felipe fala de um ponto de coleta, como "ECOPONTO" na área que os ônibus estacionam. Wagner fala de pontos de fundos nascentes nos do parque, entre parque empreendimento, Reserva Raposo, e que moradores próximos



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E MEIO AMBIENTE Conselho Gestor do Parque Municipal Juliana de Carvalho Torres

do local têm reclamado da situação atual. Angélica fala para o conselho gestor solicitar uma reunião com a equipe técnica da Secretaria do Verde, para falar da implantação da "fase II" e do "TCA" em parceria com o "RESERVA RAPOSO". Felipe alerta do encontro na câmara de vereadores, em junho sob parques da cidade de São Paulo. Angélica informa que no dia 24 de maio tem a reunião na câmara de vereadores do grupo de trabalhos sob parques, áreas verdes, grupo de mobilização-"GT".

Estiveram presentes os conselheiros que assinaram a Lista de Presença, constante como ANEXO 1 desta Ata.

Conferencia:

Wagner Neves

Administrador do Parque Juliana de Carvalho Torres
Coordenador do Conselho Gestor

Assinaturas dos Conselheiros Presentes: